

令和 6 年度の事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から、令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 コンペイトウ企画

1 事業の成果

令和 6 年度は、前年度のクラウドファンディングにより集まった寄付金を活用し、障害当事者を対象としたオンラインライタースクール「もくもくライタースクール」を正式に開校した。

開校後は毎月定期的な講座配信を実施し、のべ 50 名の受講者を受け入れた。

また、卒業生の一部や、全国から募集した障害を持つ当事者が業務委託での執筆活動を開始し、就労支援としての成果が見え始めている。

さらに、スクール運営と連動して、フリーペーパー「コンペイトー」創刊号を発行し、ライターの活躍の場を提供するとともに、インクルーシブな地域社会への発信拠点として機能し始めている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業)         | 具体的な事業内容                                               | (A) 当該事業の実施日時<br>(B) 当該事業の実施場所<br>(C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の範囲<br>(E) 人数       | 事業費の金額(単位: 千円) |
|----------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------------------|----------------|
| ① ライタースクール事業               | 障害者向けオンラインライタースクール「もくもくライタースクール」の開校。基礎講座の動画配信を実施。      | A) 通年<br>B) オンライン<br>C) 4 名                  | D) 全国の障害当事者<br>E) のべ 50 名    | 1,410          |
| ② ライタープロダクション事業            | スクール卒業生、全国から応募のあった障害当事者に対し、ライター業務の斡旋、営業代行のサポート業務を提供開始。 | A) 通年<br>B) オンライン<br>C) 4 名                  | D) 全国の障害当事者<br>E) のべ 20 名    | 1,082          |
| ③ メディア・出版 (WEB・フリーペーパー) 事業 | WEB メディア「Arica」設立準備、及びフリーペーパー「コンペイトー」の創刊号発行・配布。        | A) 通年<br>B) 大分県中心・オンライン<br>C) 4 名            | D) 一般読者・障害当事者<br>E) 2000 部配布 | 1,218          |

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時<br>(B) 当該事業の実施場所<br>(C) 従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位: 千円) |
|--------------------|----------|----------------------------------------------|--------------------|
|                    | 本年度は実施なし | 実施なし                                         | 0                  |

(備考)

1 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

# 決 算 報 告 書

第 2期

自 令和6年 4月 1日

至 令和7年 3月31日

特定非営利活動法人 こんぺいとう企画

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 こんぺいとう企画

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取寄付金】

受取寄付金

3,248,298

### 【受取助成金等】

受取補助金

300,000

### 【事業収益】

事業収益

3,369,640

### 【その他収益】

受取 利息

1,533

雑 収 益

3,905

5,438

経常収益 計

6,923,376

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)

800,000

法定福利費(事業)

9,250

人件費計

809,250

(その他経費)

業務委託費

1,192,983

印刷製本費(事業)

385,870

旅費交通費(事業)

800

通信運搬費(事業)

2,896

賃 借 料(事業)

11,520

減価償却費(事業)

175,010

租税 公課(事業)

1,426

支払手数料(事業)

1,130,899

その他経費計

2,901,404

事業費 計

3,710,654

### 【管理費】

(人件費)

役員 報酬

300,000

人件費計

300,000

(その他経費)

印刷製本費

1,740

旅費交通費

127,756

通信運搬費

12,415

広告宣伝費

579,400

支払手数料

160,506

管理諸費

292,050

雑 費

37,560

その他経費計

1,211,427

管理費 計

1,511,427

経常費用 計

5,222,081

当期経常増減額

1,701,295

## 【経常外収益】

経常外収益 計

0

## 【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

1,701,295

法人税、住民税及び事業税

59,100

当期正味財産増減額

1,642,195

前期繰越正味財産額

△ 68,854

次期繰越正味財産額

1,573,341

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 こんぺいとう企画

[税込] (単位: 円)  
令和7年 3月31日 現在

| 《資産の部》     |           |           |           |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| 【流動資産】     |           |           |           |
| (現金・預金)    |           |           |           |
| 現金         | 3,950     |           |           |
| 普通預金       | 956,708   |           |           |
| 現金・預金 計    | 960,658   |           |           |
| (売上債権)     |           |           |           |
| 売掛金        | 348,901   |           |           |
| 未収金        | 300,000   |           |           |
| 売上債権 計     | 648,901   |           |           |
| 流動資産合計     |           | 1,609,559 |           |
| 【固定資産】     |           |           |           |
| (無形固定資産)   |           |           |           |
| ソフトウェア     | 2,065,690 |           |           |
| 無形固定資産 計   | 2,065,690 |           |           |
| 固定資産合計     |           | 2,065,690 |           |
| 資産合計       |           |           | 3,675,249 |
| 《負債の部》     |           |           |           |
| 【流動負債】     |           |           |           |
| 未払金        | 885,266   |           |           |
| 短期借入金      | 514,975   |           |           |
| 預り金        | 56,067    |           |           |
| 役員借入金      | 586,500   |           |           |
| 未払法人税等     | 59,100    |           |           |
| 流動負債合計     |           | 2,101,908 |           |
| 負債合計       |           |           | 2,101,908 |
| 《正味財産の部》   |           |           |           |
| 前期繰越正味財産   | △ 68,854  |           |           |
| 当期正味財産増減額  | 1,642,195 |           |           |
| 正味財産合計     |           |           | 1,573,341 |
| 負債及び正味財産合計 |           |           | 3,675,249 |

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 こんぺいとう企画

[税込] (単位: 円)  
令和7年 3月31日 現在

| 《資産の部》      |           |           |           |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| 【流動資産】      |           |           |           |
| (現金・預金)     |           |           |           |
| 現金          | 3,950     |           |           |
| 普通預金        | 956,708   |           |           |
| GMOあおぞらネット  | (96,865)  |           |           |
| GMO/企画障害者雇用 | (858,117) |           |           |
| 大分銀行/別府     | (726)     |           |           |
| 豊和銀行/石垣     | (1,000)   |           |           |
| 現金・預金 計     | 960,658   |           |           |
| (売上債権)      |           |           |           |
| 売掛金         | 348,901   |           |           |
| 未収金         | 300,000   |           |           |
| 売上債権 計      | 648,901   |           |           |
| 流動資産合計      |           | 1,609,559 |           |
| 【固定資産】      |           |           |           |
| (無形固定資産)    |           |           |           |
| ソフトウェア      | 2,065,690 |           |           |
| 無形固定資産 計    | 2,065,690 |           |           |
| 固定資産合計      |           | 2,065,690 |           |
| 資産合計        |           |           | 3,675,249 |
| 《負債の部》      |           |           |           |
| 【流動負債】      |           |           |           |
| 未払金         | 885,266   |           |           |
| 短期借入金       | 514,975   |           |           |
| 預り金         | 56,067    |           |           |
| 役員借入金       | 586,500   |           |           |
| 未払法人税等      | 59,100    |           |           |
| 流動負債合計      |           | 2,101,908 |           |
| 負債合計        |           |           | 2,101,908 |
| 正味財産        |           |           | 1,573,341 |